
CADERNO 2  1QUINTA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2014Caderno 2 QUINTA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2014

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654402

Portaria: 317/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
ADENILSON ANTONIO MIRANDA LISBOA      VICE-DIRETOR             5769493
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03421131662970000    0261003205          339030              1.300,00
03421131662970000    0261003205          339039              900,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654419

Portaria: 280/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
KLEBER LEONARDO OLIVEIRA SAMPAIO      VICE-DIRETOR             
801794
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03421131662970000    0101000000          339030              
2.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654424

Portaria: 287/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
NILCELIA DE SOUSA SILVA               CHEFE DE SEGURANÇA       
5891579
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03421131662970000    0101000000          339030              2.378,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654428

Portaria: 320/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
RINGO ALEX RAYOL FRIAS                DIRETOR                  
54194951
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03421131662970000    0101000000          339030              1.500,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654359

Portaria nº.  113/2014-CGP/SUSIPE                            
Belém, 28 de fevereiro de 2014.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº. 050/2014-CGP. SUSIPE, de 
27/01/2013, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 32.573, 
de 30/01/2014, referente ao Processo nº. 3032/2014-CGP/
SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº. 049/2014-CGP. SUSIPE, de 
27/01/2013, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 32.573, 
de 30/01/2014, referente ao Processo nº. 3031/2014-CGP/
SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº. 041/2014-CGP. SUSIPE, de 
27/01/2013, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 32.573, 
de 30/01/2014, referente ao Processo nº. 3029/2014-CGP/
SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº. 039/2014-CGP. SUSIPE, de 
27/01/2013, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 32.573, 
de 30/01/2014, referente ao Processo nº. 3030/2014-CGP/
SUSIPE
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654360
PORTARIA Nº.  114/2014 – CGP/SUSIPE

BELÉM, 28 DE FEVEREIRO DE 2014.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla 
defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº. 5.810/1994 – Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Disciplinar, objetivando apurar responsabilidade administrativa 
e funcional da servidora CARLA REGINA SILVA DOS SANTOS 
acerca dos fatos narrados no Boletim de Ocorrência Policial nº. 
00007/2014.001437-7. Ressalta-se que a servidora incorreu, 
em tese, no ilícito administrativo descrito no artigo 177, inciso 
II, III e VI c/c art. 178, XI da Lei nº. 5.810/1994 – RJU.
II – Constituir Comissão composta pelos servidores VITOR 
RAMOS EDUARDO, Procurador Autárquico, Presidente, IDEMAR 
CORDEIRO PERACCHI, Procurador Autárquico, Membro, e 
FABRICIO SILVA RABELO, Assistente Administrativo, Membro.
III – Deliberar que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos 
da Administração Pública, para as diligências necessárias à 
instrução do feito.
IV – Determinar à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no artigo 201, parágrafo único, da Lei nº. 5.810/1994-RJU, 
assim como, deverá a mesma apresentar Relatório Conclusivo 
ao final da apuração.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654363

PORTARIA Nº 147/2014 - GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 25 DE FEVEREIRO DE 2014.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei, etc.
RESOLVE:
I - LOTAR Centro de Detenção Provisória de Icoaraci - CDPI, 
o servidor DENILSON GOMES TAVARES, Chefe de Segurança, a 
contar de 01 de janeiro de 2014.

II - DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adote as 
devidas providências cabíveis ao fiel cumprimento do presente 
ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
Portaria nº 162/2014 - GAB/SUSIPE Belém-PA, 25 de fevereiro 
de 2014.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei, etc.
RESOLVE:
I - LOTAR Centro de Detenção Provisória de Icoaraci - CDPI, 
o servidor ADRIANO BRITO DE JESUS, Chefe de Segurança, a 
contar de 01 de janeiro de 2014.
II - DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adote as 
devidas providências cabíveis ao fiel cumprimento do presente 
ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA Nº 163/2014 - GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 25 DE FEVEREIRO DE 2014.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei, etc.
RESOLVE:
I - LOTAR Centro de Recuperação Penitenciário do Pará III - 
CRPP III, o servidor DANIEL NAZARENO SILVA DOS SANTOS, 
Vice-Diretor, a contar de 01 de janeiro de 2014.
II - DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adote as 
devidas providências cabíveis ao fiel cumprimento do presente 
ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA Nº 164/2014 - GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 26 DE FEVEREIRO DE 2014.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei, etc.
RESOLVE:
I - LOTAR Centro de Recuperação Penitenciário do Pará II - 
CRPP II, o servidor EMERSON LUIZ DAS NEVES, Vice-Diretor, a 
contar de 01 de janeiro de 2014.
II - DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adote as 
devidas providências cabíveis ao fiel cumprimento do presente 
ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA N° 165/2014-GAB/SUSIPE    
BELÉM-PA, 26 DE FEVEREIRO DE 2014.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO  as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR a servidora MAÍRA JULIANA LOBATO DA SILVA, 
Vice Diretora, matrícula funcional nº 80845863, para responder 
pela Direção do Núcleo de Controle Interno - NCI, no período 
de 05.03.2014 à 03.04.2014, em substituição ao titular 
ANTONIO ADOLFO ALBUQUERQUE, que estará em gozo de 
licença prêmio.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem 
as devidas providências cabíveis para o registro em pasta 
funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará


